
جلسه معاونان اول ۳ قوه 
در ساختمان دولت برگزار شد

دولت بخشــی از روابط اجتماعی گســترده 
در جامعه اســت. دولت ذات مستقل و فراتر از 
جامعه ندارد و خودبسنده نیست، بلکه در رابطه 
با جامعه فهمیده می شود. دولت و دستگاه های 
دولتی با نیروها و قدرت های نهفته در مناسبات 
اجتماعــی در رابطــه اســت و آن  را بازنمایی و 
بازتولید می کند. دولت برخی مناسبات اجتماعی 
و رابطه هــا را طــرد  و برخــی دیگر را مشــروع 
می کند. می کوشــد برخــی مناســبات و روابط 
اجتماعــی را حذف و با برخی دیگــر مدارا کند 
و برخی مناســبات اجتماعی را تقویت کند. اما 
رابطه دولت با نیروهای اجتماعی چقدر عادلانه 
و در راستای همبستگی اجتماعی است؟ برخی 
پژوهشــگران معتقدند اقدامات دولت در رابطه 
با جامعه به نفع همگان نیســت. بر این اساس، 
دولــت در اصل بــه زورمندان نزدیک اســت تا 
ضعیفان. بیشــتر متمایل به حمایــت از منافع 
سرمایه داران است تا مزدبگیران. مسئله اصلی 
پیــش روی دولت  در ایران این اســت که با تکثر 
مناســبات و روابط اجتماعــی در حوزه عمومی 
چگونه مواجه شــود. مسئله دیگر این است که 
بخش زیادی از جامعه در دستگاه های دولتی و 

بوروکراتیک مشارکتی ندارند.
پولانزاس، یکــی از جامعه شناســان، دولت 
به ویژه دستگاه های دولت را در رابطه با طبقات و 
نیروهای اجتماعی تحلیل می کند. از نظر او، نقش 
اصلــی دولت بازتولید مناســبات و صورت بندی 
اجتماعی از طریق قانونی کردن تســلط طبقاتی 
اســت. به عبارتی، دولــت با سیاســت به ظاهر 
انسجام بخش در حقیقت مناسبات و روابط نابرابر 
را بازتولید می کند. پولانــزاس، دولت را رابطه ای 
سیاســی، اقتصادی و ایدئولوژیک تلقی می کند. 
در این میــان، بنگاه ها و ســازمان های اقتصادی 
هم سیاســی و ایدئولوژیک هســتند. پس دولت 
کارکردهای اقتصادی، سیاسی و ایدئولوژیک دارد 
که در نهایــت به بازتولید روابــط اجتماعی (که 
در دنیای ســرمایه داری نابرابر و مبتنی بر سلطه 
هستند) می انجامد. بر اســاس نظریه پولانزاس، 
قــدرت دولتــی را در ارتباط با روابــط اجتماعی 
و طبقاتــی می تــوان درک کرد و دســتگاه های 
دولتی این روابــط را متمرکز و بازنمایی می کنند. 
همان گونه که مارکس فکر می کرد ســرمایه یک 
رابطه اجتماعی اســت، پولانزاس نیــز دولت را 
یک رابطــه اجتماعی می داند. ایــن بدان معنی 
اســت که دولت ابزار خنثایی برای ایجاد عدالت 
و آزادی نیســت و بــه یــک اندازه در دســترس 
همگان برای تحقق اهدافشان به شمار نمی آید. 
نکته مهم دیگر برای فهم دولت که گرامشــی و 
پولانزاس، دو متفکر رشــته جامعه شناســی، بر 
آن تأکید دارند این اســت که دولــت یکپارچه و 
منسجم نیســت. واقعیت این است که در دولت 
دستگاه ها، بخش ها، سطوح و مراکز و به عبارتی 
بلوک های مختلف قدرت وجود دارند که هرکدام 
از آنها استراتژی های گوناگونی نسبت به طبقات، 
نیروها و مناسبات اجتماعی اتخاذ می کنند. پس 
تلقی دولت به عنوان نیرویی یکدست و منسجم 
خطاســت. البته منظور مــا از دولت قوه مجریه 
نیســت. تا اینجا این بحث را این گونه پیش بردم 
که دولت رابطه ای اجتماعی است. اما این رابطه 
با جامعه با چه واســطه ها و میانجی هایی درک 
می شــود؟ دولت به واســطه قانون، همبستگی 
اجتماعی و موضوع شــهروندی، نحوه تعامل با 
جامعه مدنی، جنبش های اجتماعی و چگونگی 
تنظیم اقتصاد در رابطه با جامعه قرار می گیرد و 
می توان تحلیل کرد که آیا آرایش دولت با جامعه 
مناسب است یا نامناسب. هرکدام از این مفاهیم 
میانجی نیاز به بحث مفصل دارد. در اینجا نکته 
مختصری دربــاره رابطه دولت بــا جنبش های 
اجتماعی بیــان می کنم. گاهی تصور می شــود 
مطالبــات و اعتراض های جمعــی مخل ثبات و 
نظــم جامعه اســت اما نوع تعامــل و مواجهه 
دولت با جنبش های اجتماعی است که می تواند 
ویرانگر باشد. اگر دولت ها جنبش های اجتماعی 
و اعتراضات را به مثابه سخنانی که شنیده نشده 
و مطالباتــی که جــدی گرفته نشــده تلقی کنند 
موضوع متفاوت می شــود. اعتــراض جمعی و 
انجمنی می تواند به عنوان یک رسانه و گفت و گو 
در زمانــی که ســازمان ها و نهادهــای دولت به 
درستی کار نمی کنند عمل کند. دولت در تعامل 
و رابطه با جنبش های اجتماعی باید آن  را به مثابه 
گفت و گوی انتقادی بخشی از نیروهای اجتماعی 
با خود تلقی کند که گاهــی مطالبات و منافعی 
دارنــد و گاهی دفــاع از حقی را فریــاد می زنند 
البته زمانی که شامل خشونت یا ایدئولوژی های 
ضد دموکراتیک نمی شــوند. در کل، جنبش های 
اجتماعــی برای تأثیــر بر اقدامات دولــت و بازار 
شکل می گیرند. به عنوان مثال، جنبش های محیط 
زیســتی راهبردهای دولت و بــازار در مواجهه با 
محیط زیســت را به چالش می کشند و خواستار 
حمایت از محیط زیست هستند. در نهایت اینکه 
دولت رابطه ای اجتماعی است هرچند یکدست 

و منسجم نیست.
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ضرورت طرحی نو برای سفرهای استانی 

در حاشیه سفر رئیس جمهور به عراق

نمایش صحنه هــای مربوط به دویدن و آویزان شــدن انبوهی از جمعیت 
دردمند و مســتأصل به دور اتومبیل حامل رئیس جمهور در سفرهای استانی 
برای رســاندن عریضه یا نامه ای برای درخواســت وام، اشــتغال فرزند، تهیه 
مســکن و... نه نماد مردمی بودن حکمرانی، بلکه نشــانی از شکست دستگاه 

دولت در سیستم سازی حکمرانی است.
ســفرهای اســتانی رئیس جمهور و هیئــت وزیران ازجمله مــواردی بود 
کــه در دولت هــای نهم و دهم و بــا هدف تمرکززدایــی   از پایتخت و حضور 
بیشتر مســئولان در بین آحاد مردم و لمس عینی مســائل و شنیدن مطالبات 
آن بدعت گذاری   و تبدیل به یک روال حکمرانی در جمهوری اســلامی شــد. 
این روال در دولت های یازدهم و به ویژه دوازدهم کمتر اســتفاده شــد ولی در 
دولت ســیزدهم بار دیگر سفرهای استانی متعدد تبدیل به یکی از افتخارات و 
برجستگی های دولت شد. به طوری که در قریب به سه سال، دولت سیزدهم 
با انجام ۴۷ ســفر اســتانی (دور اول در مدت کمتر از یک ســال سفر به همه 
اســتان ها انجام شــد و در قالب دور دوم با هدف اصلــی پیگیری و نظارت بر 
اجرای مصوبات سفر دور اول، سفر به ۱۶ استان انجام شد)، چیزی حدود ۷۰۰ 
هزار میلیارد تومان بابت اجرای تعهدات ســفر (با احتســاب مصوبات ابلاغی 
ســفرهای دور دوم) مصوب کرد: یعنی رقمی بالغ بر دو برابر متوســط سالانه 
بودجه عمرانی کشــور در قالب این سفرها و براساس درخواست های مردم و 
مســئولان در این ســفرها یا پروژه جدید تعریف شده یا به طرح ها و پروژه های 

نیمه تمام اعتبار اختصاص پیدا کرده اســت. ســفرهای اســتانی با ترتیبات و 
مناســکی که در دولت نهم و دهم و بعدها در دولت ســیزدهم اجرا شــدند، 
هرچند از این نظر که باعث آشنایی بیشتر و ملموس وضعیت و شرایط استان ها 
و شنیدن صدای شنیده نشده مردم فراموش شده برای مقامات و مسئولان ملی 
کشــور می شود، می تواند امر مبارکی باشد، ولی آسیب ها و معایب فراوانی نیز 

دارد که بر محاسن معدود آن چربش دارد:
اولین و مهم ترین این معایب خارج کردن نظام تصمیم گیری از سازوکارهای 
عقلایــی و منطق بنیــاد و غلبه هیجان زدگــی و اتخاذ تصمیمات احساســی 
و کم توجهی به رعایت اســناد و برنامه های مصوب و ملاک عمل اســت. این 
آسیب بنیادین سبب شده تا مصوبات فله ای و سهیمه ای شهرستان ها منتج از 
فشارهای سیاسی مسئولان محلی و نمایندگان مجلس در این سفرها (از جاده، 
فرودگاه، ســد تا بیمارســتان، کارخانه و...)، صورت حســاب مالایطاقی را برای 

دولت مرکزی بپیچد که بعدها با درج در ردیف های بودجه تبدیل به حق شده 
و تداوم تأمین اعتبار و اتمام آنها استخوانی در گلوی دولت شود.

در دولت ســیزدهم رئیس جمهور متأثر از غلیان عواطف مردم و فشارهای 
نمایندگان و مسئولان محلی در سه منطقه کرمان جنوبی، غرب تهران و جنوب 
تهران (بدون بررسی کارشناســی قبلی و هماهنگی با دستگاه های ذی ربط!) 
وعده تشکیل استان جدید را داد و موضوع با وجود پیگیری های بیشتر به سبب 
فقدان بنیان کارشناسی در نهایت نیز به سرانجام نرسید. یا به عنوان یک نمونه 
دیگــر تعدد فراوان فرودگاه ها در جای جای کشــور به حدی اســت که تعداد 
فرودگاه های کشور از تعداد هواپیماهای فعال بیشتر است و بیش از ۸۰ درصد 
این فرودگاه ها نیز غیراقتصادی و زیان ده هســتند. افتتاح فرودگاه سقز در سال 
گذشته در حالی که در این مسیر پروازی، نه تقاضای سفر مؤثری وجود دارد و نه 
ایرلاینی حاضر به سرمایه گذاری و زیان دهی است، شاید یکی از تراژیک ترین این 
تصمیمات باشد. دومین چالش سفرهای استانی برای دولت، درگیرشدن بیش 
از حد مقامات ملی با موضوعات متعدد و متکثر محلی در ۳۱ اســتان کشور و 
تحمل فشارهای سیاسی نمایندگان مجلس برای پاسخ گویی به مطالبات حوزه 

انتخابیه خود و دور شدن از چاره اندیشی و راه حل یابی برای مسائل 
و موضوعات ملی، غفلت از پرداختن به شناســایی علت العلل ها 
و نیز افق گشــایی، خلق فرصت و به کارگیری ابتکارات جدید برای 

حوزه تحت مسئولیت خود است. 

در شرایط پیچیده جنوب غرب آسیا، انتخاب کشور عراق به عنوان نخستین مقصد سفرهای خارجی 
رئیس جمهور نشــانه ای از دوستی عمیق دو کشــور و ظرفیت های درخور توجه دو طرف برای توسعه 
روابط دوجانبه است. در دو دهه گذشته روابط ایران و عراق همواره رو به رشد بوده و عراق در سال های 
گذشته به یکی از مهم ترین مقاصد صادرات کالا مبدل شده است. خوشبختانه در این دوره زمانی افزون بر 
گسترش مناسبات اقتصادی، مناسبات سیاسی و فرهنگی و گردشگری به ویژه گردشگری زیارتی دو طرف 
نیز با رشــد درخور توجهی روبه رو شــده و به این ترتیب روابط ایران و عراق وارد مرحله نوینی از دوستی 
عمیق شده است. تثبیت مناسبات عمیق دو طرف نیازمند پایه های حقوقی و سیاسی دیگری نیز هست 
که در پاره ای موارد با موانعی روبه رو بوده است. نخست لزوم اعلام رمیت دوباره معاهده ۱۹۷۵ الجزایر 

از طرف دولت عراق است. صدام حسین، رئیس جمهور اسبق عراق، در اقدامی یک طرفه در سال ۱۳۵۹ (۱۹۸۰ مسیحی) با 
حمله به ایران عملا به الغای معاهده ۱۹۷۵ پرداخت. بر اثر جنگ خونین و پرهزینه ای که صدام حسین آغاز کرد، ده ها هزار 
نفر از ایرانیان مدافع وطن شــهید و ده ها هزار نفر نیز مجروح و بی خانمان شدند و خسارات سنگینی هم بر زیرساخت های 
اقتصادی کشــور وارد شــد. جنگ عراق علیه ایران در نهایت نزدیک به هزار میلیارد دلار خسارات به ایران وارد کرد. با اتمام 
جنگ ایران و عراق و سپس برکناری بعثی ها از ساختار سیاسی عراق تاکنون قرارداد ۱۹۷۵ از طرف عراق به صورت رسمی 
اعاده نشده است. مقامات کشور نیز تاکنون به صورت رسمی و شفاف هیچ توضیحی در این باره نداده اند. ضروری بود در سفر 
اخیر رئیس جمهور به عراق در باره لزوم برگشت طرف عراقی به معاهده الجزایر رایزنی صورت می گرفت. برگشت به معاهده 
الجزایر گذشــته از ضرورت تأمین منافع ملی، ضامن روابط پایدار دو طرف در آینده اســت. مشخص نیست که چرا مقامات 
ایرانی و مسئولان دستگاه سیاست خارجی در باره حقوق مسلم ایران در این باره سکوت کرده اند. توافق نکردن درباره معاهده 
۱۹۷۵ الجزایر حتی می تواند معاهدات پیشین مانند معاهده زهاب را که در ماه می  ۱۶۳۹ میلادی در شهر قصر شیرین میان 
ایران و عثمانی امضا شــد، نیز از طرف مقامات ایرانی بلاموضوع کند که به هیچ وجه این روند در راســتای حسن هم جواری 
دو طرف نیســت؛ چرا که بی توجهی به معاهده الجزایر می تواند راه را برای ادعاهای تاریخی دیگری باز کند. موضوعی که 
نه در چارچوب منافع طرف عراقی اســت، نه در خدمت توســعه روابط دوجانبه ایران و عراق . بر اساس این ضروری است 

که مسئولان سیاســت خارجی کشور هر چه زودتر در این زمینه با طرف عراقی به رایزنی جدی بپردازند 
تا ســریع  تر طرف عراقی برگشــت به معاهده ۱۹۷۵ الجزایر را رسما اعلام کند. یکی دیگر از آسیب های 
بازنگشتن طرفین به این معاهده سســتی و بی توجهی دو طرف به لایروبی تنها مسیر رودخانه ای قابل 
کشتی رانی برای ایران و عراق است. در دهه های گذشته لایروبی این رودخانه به دلیل مبهم بودن موضوع 
قرارداد الجزایر به تعویق افتاده و افزون بر خسارات زیست محیطی درخور توجه موجب شده تا توسعه 
کشــتی رانی در اروند رود نیز با مانع روبه رو شود. در همین زمینه موضوع دومی نیز باید مورد توجه قرار 
گیرد. بر اساس قطع نامه ۵۹۸ طرفی که جنگ را آغاز کرده، «مسئولیت منازعه» بر عهده او قرار می گیرد و 
زمینه طلب خسارات جنگ بر اساس این به شکل حقوقی می شود. اگر طرف عراقی درباره معاهده ۱۹۷۵ 
با توجیهاتی تاکنون رســمیت دو باره آن را چند دهه با تأخیر مواجه کرده، با همین توجیهات طرف ایرانی باید پیگیر حقوق 
خود هم درباره قرارداد ۱۹۷۵و هم پیگیر تأمین منافع خود درباره خســارات وارد شده به ایران در دوره جنگ هشت ساله بر 
مبنای قطع نامه ۵۹۸ شورای امنیت سازمان ملل متحد باشد. دولت کویت در دوره پس از حمله عراق به کویت میلیارد ها 
دلار خسارات وارده بر اثر حمله عراق را دریافت کرد! موضوع دیگری که در حاشیه سفر رئیس جمهوری به عراق تأمل برانگیز 

اســت، ملاقا ت نکردن رئیس جمهور با جناح های اهل سنت عراق است. در شرایط فعلی ساختار 
سیاســی عراق مرکب از اعراب شیعه مذهب، اعراب سنی مذهب و کردهای شمال عراق است. در 
سفر رئیس جمهور و هیئت همراه به عراق افزون بر دیدار با مقامات عراقی و شیعیان عراقی، هیئت 
از اربیل و سلیمانیه هم بازدید و با مقامات آن مناطق دیدار و گفت وگو داشت؛ یعنی افزون بر مرکز 
عراق در شــمال و جنوب نیز رایزنی هایی انجام شد اما با نیروها و شخصیت های اهل سنت دیدار 
جداگانه ای انجام نشد و از مهم ترین شهر عراق پس از بغداد یعنی موصل هم دیداری نشد. ایران 
و عراق دو کشور همسایه هستند که در دوره پس از صدام حسین روابط سازنده و مثبتی داشته اند 
و اســتمرار و تعمیق این دوستی و پیوند نیازمند توجه و رسمیت دو باره زیر ساخت های این روابط 

از جمله معاهده ۱۹۷۵ الجزایر است.

بهمن ماه ۱۳۷۹ از سوی ریاست مجلس شورای 
اســلامی برای شــرکت در کنفرانس گفت وگوی 
تمدن های کهــن که به ابتکار آقای ســیدمحمد 
خاتمی مطرح شــده و در جهان مورد اســتقبال 
قرار گرفته بود و همچنین تقدیم دعوت نامه  آقای 
کروبی بــه رئیس پارلمان مصر برای شــرکت در 
کنفرانس فلســطین در تهران به همراه دوست و 
همکاران ارجمند جناب آقای دکتر شعردوســت 
عازم قاهره شــدیم. ابتدا در کنفرانس گفت وگوی 
تمدن های کهن که ریاســت آن را خانم ســوزان 
مبارک (همسر رئیس جمهور وقت مصر) برعهده 
داشت و یکی از موضوعات آن نقش زن در چهار 
تمدن کهن (ایران، مصر، یونان و روم) بود، حضور 
یافتیم. مقاله اینجانب که تحت عنوان زن در تمدن 
ایرانی با تکیه بر مستندات تاریخی از جمله کتاب 
از «زبان داریوش» نوشــته خانــم هایدماری کخ 
آلمانی و ترجمه دکتر پرویــز رجبی که بازخوانی 
و ترجمه ۳۰ هزار کتیبه تخت جمشــید را روایت 
می کرد، تهیه و قرائت شــد و به شــدت از سوی 
حاضران مورد تشــویق قرار گرفت. خانم سوزان 
مبارک از مدعوین درخواست کرد تا به احترام زن 
و تمدن ایرانی بایســتند و دســت بزنند. در مقاله 
مذکور اشاره شده بود که در دوره هخامنشیان زنان 
ایرانــی در مناصب دولتــی و حکومتی حضوری 
فعــال داشــتند و از اختیارات کامــل برخوردار و 
صاحــب مهر و امضــای اختصاصــی بودند و از 

بیمه و مستمری ویژه هنگام بارداری 
بهره مند می شدند و ســایر امتیازات 
دیگر که در این مجال و مقال امکان 

بازگویی آن نیست.

یـادداشـت

یک قاب تجربه
نقش ایران، مصر و عربستان

 در صلح و پیشرفت خاورمیانه

۲

ادامـه در 
صفحه

۱۵

ادامـه در 
صفحه

۳

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     چگونه روزگار ما را کلاهبردار می کند      جای خالی زنان وکیل در مدیریت      آشنایی با هم گروه های تیم ملی فوتسال در جام جهانی

عضو شورای شهر تهران 
به دنبال آدرس ۲۰۰ هزار واحد مسکونی

«جی دی ونس» می گوید در صورت پیروزی 
جمهوری خواهان، جنگ اوکراین به سرعت متوقف می شود

نگاهی به فرصت تاریخی سفر رئیس جمهوری به مقر
 سازمان ملل؛ آیا این سفر می تواند اتفاقی ویژه را رقم بزند؟

متولیان مشهد اجازه بازی در این شهر را ندادند

تکرار شدسؤال چهارم از شهردار 

قلعه  حسن خانآبروداری به سبک 

بایدها و نبایدهای 
نیویورک

نسخه ترامپ
 برای پایان جنگ

آخرین وضعیت 
رسیدگی به پرونده 

شرکت کروز

۱۴

۲

۳

۱۳

۴

به میزبانی معاون اول رئیس جمهور

سرکار خانم کمیزى 
مدیر محترم فروش شرکت مرکب ایران 

مصیبت درگذشت همسر گرامی تان را تسلیت می گوییم
از خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و برای شما 

و سایر بازماندگان صبر و آرامش مسئلت داریم.
على یزدانپناه فدایى، مهدى رحمانیان، ابوالفضل سلطانى

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

جلیل سازگارنژاد امیر ثامنی

احسان هوشمند

پرونده ای درباره ضرورت تقویت «دولت اجتماعی» و دستیابی به پارامترهای«دولت رفاه»در گفت وگو با کارشناساندر ستایش دولت مدرن

چالش دولت اجتماعی و چاله های رفاه، فاصله دولت با جامعه را طی دوره های مختلف برجسته کرده است. راهبرد ترمیم این گسست چیست؟

کمال اطهاری:
گرفتاری روشنفکران نفتی

یاسر باقری :
 چشم از   سرمایه اجتماعی برندارید

  رضا امیدی:
 سرمایه داری و دموکراسی   ناسازگارند

 محسن هاشمی:
سمی به نام افراط و تفریط

جواد طوسی: 
آینه ای برابر آینه ات می گذارم

 صفحات ۵ تا ۱۲ را بخوانید

ن


